НИКОЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

[bookmark: _GoBack]П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
   31.10.2023                        152-па

О внесении изменений в постановление администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 23.12.2020 № 227-па «Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и реконструкция существующих мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании
в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998
№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра» администрация Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 23.12.2020 № 227-па «Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
и реконструкция существующих мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области», (далее – Постановление) изложив приложение к Постановлению в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 23.08.2023
№ 115-па «О внесении изменений в постановление администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 23.12.2020
№ 227-па «Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и реконструкция существующих мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, курирующего отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и инженерной инфраструктуры.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, подлежит размещению на официальном сайте Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в сети «Интернет» в порядке, предусмотренном Уставом Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

Исполняющий обязанности главы администрации
заместитель главы администрации                                                         И.Н.Миронов

Антонов М.М.
8(81361)56-832
Приложение
к постановлению администрации
Никольского городского поселения
Тосненского района
Ленинградской области
от 31.10.2023 № 152-па
ПАСПОРТ
 муниципальной программы Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
«Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и реконструкция существующих мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2021-2026

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и инженерной инфраструктуре

	Соисполнители муниципальной программы
	отдел по управлению муниципальным имуществом, земельным вопросам и архитектуре

	Участники муниципальной программы
	Администрация Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

	Цели муниципальной программы
	Упорядочение отношений в сфере обращения с отходами. Обеспечение жителей Никольского городского поселения Тосненского района благоприятными условиями проживания. Создание максимальной комфортности среды обитания человека. Формирование системы санкционированных мест сбора твердых коммунальных отходов на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, создание для жителей благоприятных санитарно-эпидемиологических условий.

	Задачи муниципальной программы
	Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и реконструкция существующих мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Никольского городского поселения Тосненского  района Ленинградской области.
Доведение эксплуатационного и санитарно-гигиенического состояния контейнерных площадок до требований соответствующих законодательству;
Повышение уровня благоустройства территорий МКД и индивидуальной жилой застройки

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	Реализация Программы позволит сформировать полноценную систему санкционированных мест сбора мусора на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, обеспечит улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, уменьшить количество мест несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Мероприятия, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Комплекс процессных мероприятий: Реализация функций в сфере обращения с отходами

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем финансирования программы в 2021-2026 годы, в том числе по годам (тыс.руб.)

	Год
	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет НГП
	Прочие источники

	2021
	80,0
	0,00
	0,00
	80,0
	0,00

	2022
	2272,627
	0,00
	0,00
	2272,627
	0,00

	2023
	201,506
	0,00
	0,00
	201,506
	0,00

	2024
	500,0
	0,00
	0,00
	500,0
	0,00

	2025
	80,0
	0,00
	0,00
	80,0
	0,00

	2026
	80,0
	0,00
	0,00
	80,0

	Итого
	3214,133
	0,00
	0,00
	3214,133
	0,00

План реализации муниципальной программы
 «Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и реконструкция существующих мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Никольского городского поселения Тосненского  района Ленинградской области»

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местные бюджеты
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа
«Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и реконструкция существующих мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Никольского городского поселения Тосненского  района Ленинградской области»

	отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и инженерной инфраструктуре администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	2021год
	80,00
	0,00
	0,00
	80,0
	0,00

	2022год
	2272,627
	0,00
	0,00
	2272,627
	0,00

	2023год
	201,506
	0,00
	0,00
	201,506
	0,00

	2024 год
	500,0
	0,00
	0,00
	500,0
	0,00

	2025 год
	80,0
	0,00
	0,00
	80,0
	0,00

	2026 год
	80,0
	0,00
	0,00
	80,0
	0,00

	Итого

	3214,133
	0,00
	0,00
	3214,133
	0,00

	Процессная часть

	Комплекс процессных мероприятий
«Реализация функций в сфере обращения с отходами»
	отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и инженерной инфраструктуре администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	2021 год
	80,0
	0,00
	0,00
	80,0
	0,00

	2022 год
	2272,627
	0,00
	0,00
	2272,627
	0,00

	2023 год
	201,506
	0,00
	0,00
	201,506
	0,00

	2024 год
	500,0
	0,00
	0,00
	500,0
	0,00

	2025 год
	80,0
	0,00
	0,00
	80,0
	0,00

	2026 год
	80,0
	0,00
	0,00
	80,0
	0,00

	Итого

	[bookmark: _Hlk150687899]3214,133
	0,00
	0,00
	3214,133
	0,00

Сведения о целевых показателях муниципальной программы

	№ п/п
	Целевой показатель  (наименование)
	Единица
измерения
	Значения целевых показателей

	Первый год реализации.
2021 год.

	Второй год реализации 2022 год.
	Третий год реализации
2023 год.
	Четвертый год реализации 2024 год
	Пятый год реализации 2025 год
	Шестой год реализации 2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

		Муниципальная программа Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области «Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и реконструкция существующих мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Никольского городского поселения Тосненского  района Ленинградской области»

	...1
	 За период реализации Программы планируется получить следующие результаты:
- количество созданных мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов -3ед.;
- количество реконструированных мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов-47 ед.

1. Характеристика проблем, решение которых осуществляется
путем реализации Программы
В соответствии с изменениями в Федеральный закон от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», вступившими в силу с 01 января 2019 года, на органы местного самоуправления возложено создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах (ст.8).
Сложившаяся к настоящему времени на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области система санкционированных мест накопления твердых коммунальных отходов
(далее - ТКО):
- Количество контейнерных площадок, расположенных в зоне индивидуальной жилой застройки, не обеспечивает в полной мере потребности в таких объектах, существенно возросшей после изменений в законодательстве, обязавших всех жителей, в том числе проживающих в «частном секторе», платить за образующиеся отходы, что негативно сказывается на общей санитарно-эпидемиологической обстановке Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
Предлагается провести на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области комплекс мероприятий по созданию дополнительных мест (площадок) накопления ТКО в зоне индивидуальной жилой застройки и реконструкции существующих мест накопления ТКО в зоне многоквартирной и индивидуальной жилой застройки.

2. Основные цели и задачи реализуемой Программы
Конечной целью реализации Программы является приведение существующей системы санкционированных мест сбора ТКО в соответствие с действующим законодательством. Для этого необходимо провести следующие мероприятия:
- создать в зоне индивидуальной жилой застройки необходимое количество контейнерных площадок, обеспечивающих потребность в таких объектах;
- выполнить реконструкцию существующих мест накопления ТКО в зоне многоквартирной и индивидуальной жилой застройки.
Основной задачей реализуемой Программы является формирование качественной системы санкционированных мест сбора ТКО, которая позволит значительно снизить количество мест несанкционированного размещения отходов на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области и обеспечит общее улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки.
3. Результаты, ожидаемые от реализации Программы
Реализация Программы на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области позволит:
- создать места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов в зоне индивидуальной жилой застройки в количестве 3ед.;
- реконструировать существующие контейнерные площадки в количестве 47 ед. в зоне многоквартирной и индивидуальной жилой застройки.
Результаты проведенных мероприятий обеспечат:
- улучшение санитарного состояния территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;
- сокращение мест несанкционированного размещения ТКО;
- более комфортные условия проживания для жителей Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

4. Основные целевые индикаторы Программы
Результатом реализации Программы являются количественные показатели, которые отвечают критериям объективности и достоверности.
Основные целевые индикаторы (целевые задания) Программы приведены в таблице 1.

Таблица 1
ОСНОВНЫЕ ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ (ЦЕЛЕВЫЕ ЗАДАНИЯ) ПРОГРАММЫ

	Показатель
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1.Строительство мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.Реконструкция мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, ед.
	15
	23
	1
	0
	0
	0

	ИТОГО
	15
	23
	1
	0
	0
	0

5. Срок реализации Программы
Действие Программы рассчитано на 2021-2026 годы. В процессе реализации допускается корректировка мероприятий Программы по срокам и объемам финансирования.

6. Перечень мероприятий Программы
В рамках реализации Программы на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области планируется:
- осуществить строительство контейнерных площадок в зоне индивидуальной жилой застройки (частном секторе) и выполнить реконструкцию мест накопления ТКО в зоне многоэтажной и индивидуальной застройки;
- внести в муниципальный реестр новые построенные контейнерные площадки.

7. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Общий объем средств необходимых для реализации Программы на 2021-2026 годы составит 3 214 133 руб.00 коп.
 Источник финансирования – бюджет Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области и бюджет Ленинградской области.
Основными расходными статьями в процессе реализации Программы будут являться:
- оплата услуг организации, осуществляющей межевание земельных участков, расположенных под контейнерными площадками;
- оплата услуг подрядной организации, выполняющей комплекс работ по строительству дополнительных контейнерных площадок и реконструкции существующих контейнерных площадок.
Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области и бюджета Ленинградской области носят прогнозный характер и подлежат уточнению.
Участие юридических лиц, индивидуальных предпринимателей предусмотрено в качестве исполнителей муниципальных контрактов по результатам торгов, проводимых в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

8. Перечень создания и реконструкции мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории  Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в 2021-2026 годы

	[bookmark: _Hlk31979931]№
п/п
	Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов

	Количество, ед.

	1
	г. Никольское, Советский пр., (старое Никольское в районе дома №15)
	1

	№ п/п
	Реконструкция мест (площадок) накопления
 твердых коммунальных отходов
	Количество, ед.

	1
	Советский пр. д.237
	1

	2
	ул. Первомайская д.9
	1

	3
	ул. Первомайская д.3
	1

	4
	ул. Парковая д.3
	1

	5
	ул. Зеленая д.2
	1

	6
	ул. Зеленая д.32
	1

	7
	ул. Октябрьская д.11А
	1

	8
	Советский пр. д.217
	1

	9
	Советский пр. д.209
	1

	10
	ул. Октябрьская д.2
	1

	11
	ул. Заводская д.10а
	1

	12
	ул. Комсомольская д.4
	1

	13
	Советский пр. д.170
	1

	14
	Советский пр. д.164
	1

	15
	ул. Школьная д.4
	1

	16
	ул. Комсомольская д.18
	1

	17
	ул. Пионерская д.4
	1

	18
	ул. Школьная д.18
	1

	19
	ул. Лесная д.12
	1

	20
	ул. Комсомольская д.14
	1

	21
	ул. Западная д.3
	1

	22
	ул. Лесная д.8
	1

	23
	ул. Октябрьская д.17
	1

9. Контроль реализации Программы и
 координация программных мероприятий
[bookmark: _Hlk31646117]Заказчиком производства работ по строительству и реконструкции мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов является администрация Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
Администрация Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области осуществляет в соответствии с действующим законодательством:
- подготовку и утверждение документации, необходимой для отбора подрядных организаций для выполнения работ по строительству и реконструкции мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов   на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;
- заключение муниципальных контрактов на выполнение работ по строительству и реконструкции мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;
- формирование и организацию работы комиссий по приемке выполненных работ по строительству и реконструкции мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;
- осуществление контроля за соблюдением подрядными организациями условий муниципальных контрактов.
Администрация Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области осуществляет контроль за реализацией Программы и достижением конечных результатов, целевого использования средств, выделяемых на выполнение Программы.